
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 62,701,565 61,357,271 1,344,294

국 55,179,928

균 204,426

시비 4,930,637

구비 2,386,574

국민기초생활보장 46,237,675 46,269,957 △32,282

국 40,975,000

균 28,800

시비 3,574,944

구비 1,658,931

국민기초생활수급자 지원 45,836,575 45,882,457 △45,882

국 40,975,000

균 28,800

시비 3,194,444

구비 1,638,331

생계급여 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

301 일반보전금 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,147,777 45,147,777 0

○일반수급자 생계급여
45,147,777

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

교육급여 51,207 51,207 0

308 자치단체등이전 51,207 51,207 0

08 교육기관에대한보조 51,207 51,207 0

○교육급여 51,207

해산장제급여 370,000 370,000 0

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

301 일반보전금 370,000 370,000 0

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 370,000 370,000 0

○해산장제급여 370,000

45,147,777,000원

51,207,000원

370,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

해산장제급여(시설) 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 10,000 0

○해산장제급여(시설) 10,000

국 9,000

시비 1,000

복지관리업무지원 40,316 40,316 0

201 일반운영비 39,956 39,956 0

01 사무관리비 6,164 3,164 3,000

○사례 중심의 복지관리 실무 워크숍
270

○복지제도 홍보·교육 책자 제작
1,800

○위원회 위촉장 등 제작 94

○기초생활수급자 안내문 제작
4,000

02 공공운영비 33,792 36,792 △3,000

○현장방문용 통신장비 사용
792

○안내문 및 통지서 발송 우편료
33,000

203 업무추진비 360 360 0

03 시책추진업무추진비 360 360 0

○복지관리 업무추진 360

의료급여관리사(기간제) 지원 46,375 92,257 △45,882

균 28,800

시비 7,200

구비 10,375

101 인건비 46,375 92,257 △45,882

균 28,800

시비 7,200

구비 10,375

04 기간제근로자등보수 46,375 92,257 △45,882

○의료급여관리사 인건비(1명) 46,375

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
36,000

균 28,800

10,000,000원

270,000원

1,800,000원

94,000원

50원*40,000장*2회

33,000원*2대*12월

2,750,000원*12월

400,000원*90%

36,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

시비 7,200

·복리후생비 10,375

-명절휴가비
2,374

-기말수당 3,799

-연차유급휴가수당
1,202

-급식비 1,500

-교통비 1,500

어르신 목욕비 지원 170,900 170,900 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○어르신 목욕비 지원사업 운영
13,000

301 일반보전금 157,900 157,900 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 157,900 157,900 0

○어르신 목욕비 지원 157,900

차상위계층 지원 401,100 387,500 13,600

시비 380,500

구비 20,600

저소득주민 특별지원 336,500 336,500 0

시비 336,500

301 일반보전금 336,500 336,500 0

시비 336,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 336,500 336,500 0

○자녀교통비 지원 271,500

시비 271,500

○월동대책비 지원 65,000

시비 65,000

무연고 사망자 처리 20,600 7,000 13,600

201 일반운영비 13,600 4,000 9,600

01 사무관리비 13,600 4,000 9,600

○무연고 사망자 장제처리 대행
13,600

308 자치단체등이전 7,000 3,000 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 3,000 4,000

○무연고 시신처리 공고 7,000

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 44,000 44,000 0

시비 44,000

201 일반운영비 44,000 44,000 0

시비 44,000

01 사무관리비 44,000 44,000 0

2,373,950원*1명*2회*50%

2,373,950원*1명*4회*40%

120,120원*1명*10일

125,000원*1명*12월

125,000원*1명*12월

13,000,000원

157,900,000원

271,500,000원

65,000,000원

800,000원*17명

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
44,000

시비 44,000

노숙인 보호 및 지원 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

노숙인 시설운영 강화 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

노숙인시설 생계비 지원 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

301 일반보전금 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 231,000 231,000 0

○노숙인시설 생계비 지원
231,000

국 207,900

시비 23,100

저소득층 자립기반 조성 15,900,582 14,613,867 1,286,715

국 13,997,028

균 45,520

시비 1,300,067

구비 557,967

자활사업 추진 13,563,330 12,273,015 1,290,315

국 11,893,575

균 45,520

시비 1,138,007

구비 486,228

자활근로 12,415,766 11,405,935 1,009,831

국 11,174,190

시비 869,104

구비 372,472

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 27,000

시비 2,100

구비 900

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○자활근로 사업비 30,000

국 27,000

시비 2,100

구비 900

44,000,000원

231,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

301 일반보전금 12,385,766 11,375,935 1,009,831

국 11,147,190

시비 867,004

구비 371,572

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,385,766 11,375,935 1,009,831

○자활근로 12,385,766

국 11,147,190

시비 867,004

구비 371,572

지역자활센터 운영 985,886 753,492 232,394

국 689,742

시비 206,923

구비 89,221

203 업무추진비 540 540 0

03 시책추진업무추진비 540 540 0

○지역자활센터 업무추진
540

307 민간이전 985,346 752,952 232,394

국 689,742

시비 206,923

구비 88,681

05 민간위탁금 985,346 752,952 232,394

○지역자활센터 운영 지원
985,346

국 689,742

시비 206,923

구비 88,681

자활사례관리 65,040 62,954 2,086

균 45,520

시비 13,660

구비 5,860

307 민간이전 65,040 62,954 2,086

균 45,520

시비 13,660

구비 5,860

05 민간위탁금 65,040 62,954 2,086

○자활사례관리 65,040

균 45,520

시비 13,660

구비 5,860

지역자활센터 직원복지수당 63,701 50,634 13,067

시비 46,014

구비 17,687

12,385,766,000원

600,000원*90%

985,346,000원

65,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

307 민간이전 63,701 50,634 13,067

시비 46,014

구비 17,687

05 민간위탁금 63,701 50,634 13,067

○지역자활센터 직원복지수당
63,701

시비 46,014

구비 17,687

자활성공지원금 32,937 0 32,937

국 29,643

시비 2,306

구비 988

301 일반보전금 32,937 0 32,937

국 29,643

시비 2,306

구비 988

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 32,937 0 32,937

○자활성공지원금 32,937

국 29,643

시비 2,306

구비 988

자산형성 지원 2,337,252 2,340,852 △3,600

국 2,103,453

시비 162,060

구비 71,739

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,337,252 2,340,852 △3,600

국 2,103,453

시비 162,060

구비 71,739

307 민간이전 2,337,252 2,340,852 △3,600

국 2,103,453

시비 162,060

구비 71,739

05 민간위탁금 2,337,252 2,340,852 △3,600

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,337,252

·희망저축계좌Ⅰ 262,624

국 236,361

시비 18,383

구비 7,880

·희망저축계좌Ⅱ 88,320

국 79,488

시비 6,182

구비 2,650

63,701,000원

32,937,000원

262,624,000원

88,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자산형성 지원 (단위:천원)

·청년내일저축계좌(차상위이하)
1,573,853

국 1,416,468

시비 110,170

구비 47,215

·청년내일저축계좌(차상위초과)
412,455

국 371,136

시비 27,325

구비 13,994

행정운영경비(생활보장과) 332,308 242,447 89,861

균 130,106

시비 32,526

구비 169,676

기본경비 65,940 82,340 △16,400

기본경비 65,940 82,340 △16,400

201 일반운영비 21,300 24,152 △2,852

01 사무관리비 21,300 24,152 △2,852

○부서운영수용비 9,072

○기본업무수행 급식비 10,886

○공기청정기 임차료
1,342

202 여비 40,320 53,760 △13,440

01 국내여비 40,320 53,760 △13,440

○기본업무수행 여비
40,320

203 업무추진비 4,320 4,428 △108

04 부서운영업무추진비 4,320 4,428 △108

○부서운영업무추진비
4,320

인력운영비 266,368 160,107 106,261

균 130,106

시비 32,526

구비 103,736

의료급여관리사(공무직) 지원 266,368 160,107 106,261

균 130,106

시비 32,526

구비 103,736

101 인건비 231,868 134,597 97,271

균 102,506

시비 25,626

구비 103,736

03 공무직(무기계약)근로자보수 231,868 134,597 97,271

○의료급여관리사 인건비(5명) 231,868

1,573,853,000원

412,455,000원

9,072,000원

10,886,000원

55,900원*2대*12월

240,000원*28명*6월

4,800,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·기본급, 시간외수당 등
180,000

균 102,506

시비 25,626

구비 51,868

·복리후생비(5명) 51,868

-명절휴가비
11,870

-기말수당 18,992

-연차유급휴가수당
6,006

-급식비 7,500

-교통비 7,500

304 연금부담금등 34,500 25,510 8,990

균 27,600

시비 6,900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 34,500 25,510 8,990

○의료급여관리사 보험료부담금 등 34,500

·4대 보험 기관부담금 20,500

균 16,400

시비 4,100

·퇴직급여충당금 14,000

균 11,200

시비 2,800

180,000,000원

2,373,950원*5명*2회*50%

2,373,950원*5명*4회*40%

120,120원*5명*10일

125,000원*5명*12월

125,000원*5명*12월

20,500,000원

14,000,000원


